Sigilat digital de:

Comuna Vacareni
Inregistrat cu: Nr.
(RI8)71 din 22.03.
Data: 22.03.2024

lucrare 45/2006 din 22.03.2024 / Nr. act ROMANIA

2024 JUDETUL TULCEA

08:26:27 (GMT+02:00) COMUNA VACARENI
PRIMAR

DISPOZITIA NR. |
privind numirea dirigintelui de santier pentru obiectivul de investitii
"MODERNIZARE STRAZI IN LOCALITATEA VACARENI, JUDETUL TULCEA”

Viceprimar, George Nastase, de drept in exercitiul atributiilor legale de Primar al Comunei Vacareni,
Judetul Tulcea in temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 45/1931/42 din 21.03.2024 intocmit de Compartimentul
Achizitii publice prin care se justifica necesitatea numirii dirigintelui de santier pentru realizarea obiectivului de
investitii "MODERNIZARE STRAZ IN LOCALITATEA VACARENI, JUDETUL TULCEA” aferent Contractului de
finantare nr. C0720R010041723800038/05.10.2018, obiectiv finantat prin Agentia pentru Finantarea Investitiilor
Rurale, in conditiile in care a fost modificata tema initiala de proiectare;

Tinand cont de Contractul de prestari servicii nr. 9121 din 10.05.2022 incheiat intre Comuna Vacareni
si S.C. XAMARA BUILD S.R.L avand ca obiect prestarea serviciilor de supraveghere a lucrdrilor (dirigentie de
santier) pentru obiectivul de investiti "MODERNIZARE STRAZI IN LOCALITATEA VACARENI, JUDETUL
TULCEA” si de Autorizatia de construire nr. 7/21.03.2024 pentru "MODERNIZARE STRAZI IN LOCALITATEA
VACARENI, JUDETUL TULCEA’ — modificare de temé;

In conformitate cu prevederile:

-Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructie, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

-art. 13, alin. (3), art. 22, alin. (1), lit. d) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare;

In temeiulart. 154, art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. d) si al art. 196, alin. (1), lit. b) din 0.U.G
nr.57/2019 - privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1 incepand cu data de 22.03.2024 se numeste diriginte de santier pentru obiectivul de investitii
"MODERNIZARE STRAZI IN LOCALITATEA VACARENI, JUDETUL TULCEA” Domnul Chirac Georgel,
conform contractului de prestari servicii nr. 9121/10.05.2022.

Art. 2 Persoana nominalizata la art. 1 din prezenta dispozitie are obligatia de a verifica si supraveghea
derularea lucrarilor conform proiectului si normelor legale si de a raspunde in fata organelor de conducere,
respectiv a celor de control.

Art. 3 Prezenta dispozitie va fi comunicata Institutiei Prefectului Judetului Tulcea, in vederea exercitarii
controlului  de legalitate, Compartimentului Achiziti publice, Domnului Chirac Georgel prin grija
Compartimentului Achizitii publice si va fi adusa la cunostinta publica.

PPRIMAR,
(in temeiul art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ)
Viceprimar,
George Nastase

.‘I.-'/, Digitally signed by / Semnat digital de:
s///’ : GEORGE NASTASE
/ [ Emitent
.'/" / 22.03.2024 08:24:01 (GMT+02:00)
ey

P4V

Avizat pentru legalitate,
Secretar general Comuna Vacareni,

lon Topa
Digitally signed by / Semnat digital de:
ION TOPA
Q - Avizare
4 22.03.2024 08:25:56 (GMT+02:00)
/



	DISPOZIȚIA NR. ____/__________
	Având în vedere Referatul de aprobare nr. 45/1931/42 din 21.03.2024 întocmit de Compartimentul Achiziții publice prin care se justifică necesitatea numirii dirigintelui de șantier pentru realizarea obiectivului de investiții ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA” aferent Contractului de finanțare nr. C0720R0I0041723800038/05.10.2018, obiectiv finanțat prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în condițiile în care a fost modificată tema inițială de proiectare;
	Ținând cont de Contractul de prestări servicii nr. 9121 din 10.05.2022 încheiat intre Comuna Vacareni si S.C. XAMARA BUILD S.R.L având ca obiect prestarea serviciilor de supraveghere a lucrărilor (dirigenție de șantier) pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA” și de Autorizația de construire nr. 7/21.03.2024 pentru ”MODERNIZARE STRĂZI ÎN LOCALITATEA VĂCĂRENI, JUDEȚUL TULCEA” – modificare de temă;
	În conformitate cu prevederile:
	DISPUN:

		2024-03-22T06:24:01+0000
	GEORGE NASTASE
	Emitent


		2024-03-22T06:25:56+0000
	ION TOPA
	Avizare


		2024-03-22T06:26:27+0000
	Primăria Comunei Văcăreni
	Inregistrat cu: Nr. lucrare 45/2006 din 22.03.2024 / Nr. act (RI8)71 din 22.03.2024




